Les documents ici réunis doivent confirmer et compléter le 
texte de mon livre; en faire une collection proprement dite n ’en
trait pas dans mon plan. La source est pour chaque numéro in
diquée le plus exactement possible. Pour des raisons d’espace je 
devais être parcimonieux de considérations explicatives. Pour ce 
qui concerne le texte lui-même, j ’ai pour règle de conserver 
l’orthographe des documents et des lettres le plus possible, tels 
qu’ils sont dans les documents originaux en question. Je n ’ai pas 
besoin de justifier les majuscules initiales et les changements de 
ponctuation que j ’ai faits. J ’ai signalé partout les passages où 
j ’ai tenté des corrections; par contre, je n’ai pas signalé les petites 
erreurs et les fautes évidentes d’écriture que j ’ai corrigées. Les 
additions que j ’ai faites sont enfermées entre parenthèses carrées. 
Les passages inintelligibles ou douteux sont marqués d’un point 
d’interrogation ou d’un « sic ». Les passages qu’en les copiant, 
au moment d’imprimer, j ’ai laissés de côté intentionnellement 
comme non essentiels ou non nécessaires à mon but sont indiqués 
par des points (••■).

1. — Le C o n c l a v e  d e  P i e  V d ’a p k è s  l e  

D i a r i u m  d e  C o r n é l i u s  F i r m a n u s

Ea nocte [sequenti diem 23,m decembris 1565] omnes rev“1 vigi- 
larunt facientes praticas pro electione novi pontificis : erant 
enim multi qui quaerebant et totis viribus instabant quod elige- 
retur in pontificem revmu‘ Moronus, alii erant qui ipsius exclusio-

1 Cf.  p l u s  h a u t .
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nem quaerebant : fiebantque praticae et conventiculae tanta cum 
celeritate, strepitu, rumore ac concursu quod vix credi possent; 
aliqui revmi ibant fere currentes portantes de per se busias cum 
luminibus absque aliquibus ex eorum conclavistis, alii sine lumi- 
nibus nec omnino vestiti, adeoque videbatur maximus conflictus. 
Sed si ilia nocte ducebatur in capellam praedictus rev”'" Moronus, 
erat certe pontifex; nam ipsius adversarii erant perterriti et habe- 
bant faciès albas prout pannus lineus est, nec sciebant a principio 
quid facerent; sed quoniam habuerant tempus procurandi exclu- 
sionem, vel quia sic erat Dei voluntas, cuius sécréta non est nos
trum scire, seu quia adliuc non venerat hora eius, antequam 
fieret scrutinium, fecerunt perfectam et securam exclusionem. In 
mane autem antequam lucesceret dies, ceperunt cardinales ponti- 
ficem eligere, cupientes magna cum celeritate venire versus ca
pellam ut concluderetur negocium ; qui maxime infestarunt me 
ut cito pulsarem campanellam pro missa u t citius fieret scruti
nium; et deputati ex capitibus ordinum mandabant quod pulsa
rem hora solita et consueta, prout feci et forsan prius, ut utrique 
parti ut melius possem complacere. Fuit dicta missa ex more et 
factum deinde scrutinium, in quo praedictus revnn" Moronus 
habuit 26 vota et très accessus, quos dederunt revmi Sforzia, Ursi- 
nus et Vercellensis.

Erant tunc in conclavi 51 revmi, videlicet Pisanus, Moronus, 
Tridentinus, Farnesius, Grispus, de Perusio, Saracenus, Sancti 
Vitalis, Sli dem entis, de Pisis, Reumanns, Gapisucus, Alexan- 
drinus, de Araceli, Sabellus, S“ Georgii, Gornarius, Salviatus, 
Simoneta, Pacecus, Amulius, Corrigiensis, de Gambara, Borro- 
meus, Altaemps, Gesualdus, de Sermoneta, Ferrariensis, Mantua, 
de Aragonia, Golunna, Novocomensis, Patavinus, Delphinus, 
Bobba, Sforzia, Ursinus, Vercellensis, Lomellinus, Grassus, Sir- 
letus, Urbinas, de Monte, Simoncellus, Vitellius, Estensis, Ma- 
drutius, Medices, Alciatus, Paleotus [et Castiglione] : adeoque pro 
perfecta pontificis electione requirebantur 34 vota, de quibus 
quinque defuerunt; sed certe fuit maximus conquassus, strepitus 
ac rumor in nocte : nullus enirn cardinalis quievit, et multi ipso- 
rum fere currebant per conclave praesertim revnl”‘ Estensis, qui 
laboravit pro decern hominibus et aperto marte quaerebat exclu
sionem. Similiter fecerunt etiam rev"1' de Sermoneta, Urbinas et 
nonulli alii. Visi fuerunt multi revmi perterriti et quasi fientes, 
qui, licet inviti, ibant tarrien ad capellam ad consentiendum elec- 
tioni fiendae, considérantes non posse ipsam electionem aliquo 
pacto impedire. Nunquam vidi tam magnam in alicuius rev,ni 
favorem frequentiam, quae tamen nil profuit, quia sic datum 
erat desuper. Credo equidem quod optimus fuisset pontifex et 
bene gubernasset Romanam Ecclesiam.
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lllo sero [diei 30] fuerunt visae multae conventiculae et pra- 
ticae cardinalium quaerentium creare pontificem rev"“" Sli Vitalis. 
Nil tamen factum fuit; nam rev"“* Borromeus (qui babebat in 
posse suo magnam votorum quantitatem) nolebat accedere, licet 
quidam de suis libenter accessissent. Dictus vero Borromeus cu- 
piebat creare rev““” de Araceli; sed rev'”“1 de Àltaemps non erat 
contentus, et sic fuit diu praticatum et laboratum in vanum.

Die 5* summo mane hora XII* fuit inceptus magnus rumor pro 
creando in pontificem rev"'”“ cardinalem Sirletum, et duravit, 
maxima cum multorum rev”0™“ acceleratione et concursu usque 
ad boram 15; nam aliqui ex parte revmi Borromei adiuvabant 
dictam electionem, multi etiam faventes revmo S11 Vitalis quaere- 
bant exclusionem. Illo interim rev““* Sforzia publiée in aula Re- 
gum dixit rev”10 Borromeo quod nolebat aliquo pacto ire ad rev"“" 
Sirletum, quia nunquam in tota nocte aliquid de eo sibi dixerat, 
cum honestum ipsi videretur quod omnia debuisset scire et repli- 
cavit nunquam nisi coactum iturum dicta ex causa, licet ipsum 
rev™“1 summopere diligeret et pontificia dignitate dignum cognos- 
ceret. Gumque videret rev““* Borromeus firmo ac determinate 
animo ea dici, rogavit dictum rev““" Sfortiam quod saltern per- 
mitteret ire rev"““ de Medicibus : cui respondit se nunquam pro- 
hibiturum, immo eum rogaturum ut iret eius praesentia; et exinde 
omnia refrigescere ceperunt, licet rumor in totum non cessaret.

Illo mane ceperunt magistratum triduanum rev”1 Pisanus, 
Reomanus et Madrutius.

Dum fieret rumor pro eligendo rev""“ Sirletum in pontificem 
rev”“* Vitellius camerarius ivit ad cameram revml de Medicibus, 
cui dixit pontificem iam fuisse creatum et quod propterea ipse 
etiam iret et cum aliis interveniret, qui tum ultuanter incepit 
dicero quod non per terrorem et metum fiebant pontificum elec- 
tiones et quod nolebat ire, et iratus exivita sua cella sive camera, 
tertio eidem replicando. Deinde fecerunt circulum circa 15 cardi
nales in capite aulae regiae ante cameram rev"1 Reumani, ubi 
Borromeus et quidam alii rev"1 satis rogarunt rev""1" Farnesium 
ut secum iret ad ducendum rev"“” Sirletum ad capellam ut eum 
pontificem crearent; qui respondit quod sibi non displicebat et 
bene sciebat eum fore dignum pontificatu, sed tamen nolebat iri 
nisi audita intentione et voluntate suorum consociorum et quod 
cite responderet ; interim autem bene factum putabat fieri scruti- 
nium, in quo forsan Deus inspirasset quid foret agendum : et sic 
factum fuit. Nec praetermittam quod dum fièrent praticae supra- 
dictae, rev“"* Sirletus, qui divum Jeronimum repraesentare vide- 
batur, flebat continuo et rogabat rev““* ipsius fautores quod désis
tèrent ab incepto nec quaererent ipsum in pontificem eligere, quia
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sciebat se non fore sufficientem ad sustinendum tam grave pondus 
et habendum gubernium tanti momenti, genuflexusque in lecto 
(in quo infirmus iacebat) indesinenter flebat et rogabat eius fami- 
liares ut Deum deprecarentur supliciter quod non succederet 
ipsum eligi in pontificem; et credo certissime quod supra dicta ex 
toto corde agebat, nam semper fuit vir exemplaris; amator pau- 
pertatis et in minimis contentus, absque superbia, dulcissimae 
conversationis et denique sanctissimae vitae.

lllo sero fuerunt factae praticae pro revm° cardinali Tridentino, 
credo potius ad honorandum eum quam quod aliqua esset intentio 
ipsum creandi pontificem.

Die 6* ianuarii, quae erat dies Epiphaniae, celebrarunt omnes 
infrascripti revmi, videlicet Moronus, Farnesius, Crispus, Sara- 
cenus, S1! Vitalis, Pisarum, Reumanus, Alexandrinus, S ¡bellus, 
Simonetta, Pacecus, Amulius, Gorrigiensis, de Gambara, Borro- 
meus, Gesualdus, de Sermoneta.

Ilia die post prandium fuit aliqualis rumor in conclave et visae 
fuerunt quaedam praticae multorum revrn" pontificem diversimode 
creare quaerentium, in vanum tamen, quia nondum venerat 
hora.

Ilia die inter horam 21n,,met 22”,m omnes rev"1 iverunt ad came- 
ram revmi cardinalis Alexandrini, quem quasi invitum et per vim 
duxerunt ad capellam Paulinam, et cum vellent eum eligere in 
pontificem, tanta erat confusio quod nesciebant quomodo illud 
agere deberent : aliqui enim petebant fabas ut per vota fieret, alii 
dicebant quod portarentur scabella et aliaconsueta pro scrutiniis, 
alii etiam, meliorem viam ac magis expeditam eligentes, dicebant 
quod publica voce danda essent vota per quemlibet cardinalem, 
et ita fieri deberet electio; prout, sedato clamore ac magno stre- 
pitu, factum fuit. Nam omnes sederunt in solitis eorum locis et 
tunc rev“'" decanus stans dixit : Ego Franciscus cardinalis Pisanus, 
sacri collegeii decanus, eligo in summum pontificem rev”-“"1 domi- 
num meum Michaelem cardinalem Alexandrinum nuncupatum. 
Post eum rev“"1 Moronus similibus verbis elegit eundem, deinde 
revmi omnes infrascripti similiter elegerunt, videlicet Irideri- 
tinus, Farnesius, Crispus, de Perusio, Saracenus, S" Vitalis, 
SH Glementis, Pisarum, Reumanus, Gapisuccus, de Araceli, Sa- 
bellus, S11 Georgii, Gornarius, Salviatns, Simonetta, Paccecus, 
Amulius, Gorrigiensis, Gambara, Borromeus, de Altaemps, Ge- 
snaldus, de Sermoneta de Aragonia, Golunna, Novocomensis, 
Nicolinus, Patavinus, Delphinus, Boba, Sforzia, Ursinus, Castel- 
lionensis, Vercellensis, qui etiam tulit votum descriptum rev-1 
cardinalis Ferrerii patrui sui qui erat podogra impeditus et 
nomine etiam ipsius elegit, Lomellinus, Grassus, Sirletus, Urbi-
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nas, de Monte, Simoncellus, Vitellius, Estensis, qui etiam elegit 
nomine revmi cardinalis Ferrariensis patrui sui infirmi, Madru- 
tius, Medices, Alciatus, Paleotus. Quo facto, licet scrutinium 
fieri debuisset. etiam sine praeiudicio olectionis, tarnen eo omisso 
omnes rev"1 surrexerunt et iverunt versus dictum revmum Alexan- 
drinum, qui surgens, fuit per rev”“" decanum interrogatus an 
acceptaret electionem de se factam per sacrum collegium ; qui 
stetit aliquantulum nolens respondere, tandem, sollicitatus per 
multos rev”0', dixit haec propria verba : Mi contento sù. Et 
nos clerici cerimoniarum fui mus rogati tam de electione quam 
acceptatione.

(Copie. Arch. seer. pap. X II , 31, p. 25 f .)

2 .  —  F r a n c e s c o  T o s a b e z z o a u  d u c  d e  M a n t o u e 1.

1565 décembre 15, Rome.

... Monsr 111”0 nostro die come saggio et prudente ha scoperto 
un gran paese nel particolare della creatione del nuovo Pontefice, 
ha voluto secondo l’amorevolezza di che è verso V. Ecc° ch’ella 
sappia il termino in che si trovano le cose, che fin adesso piii 
tosto si ha da temere che sperare d’haver cosa che sia in nostra 
sodisfatione. Dice dunque S. S. Ill”* che ci sono tre soggetti che 
vanno per li tavoglieri, li quali fanno più strepito d’ogni altro, 
l’uno è Morone et questo è tanto inanzi che Borromeo non desi- 
dera alcunopiù di lui, onde se non si dà tempo alli Francesi di 
venire et al card10 di Ferrara di fargli l’esclusione, va a pericolo 
di riuscire Papa subito. Per rimedio di cbe ha pensato S. S. Ill“" 
di persuadere a Borromeo che voglia aspettare le sue creature, 
cioè Buoncompagno, Crivello et Gomendone, et cosi vedere 
di fnggire questa borasca, non essendo come V. Ecc. sa Morone 
buono ne per noi, ne per il mondo. L’altro è Farnese il quale ne 
ha anch’egli buono, non perche non sia conosciuto, ma perché 
il collegio è tanto povero che quando li card11 vedranno di liavere 
a distribuée fra loro ottanta mila scudi d’entrata, dubita che 
non si risolvi. Tuttavia il S. card1* nostro spera di tenere 
saldo Borromeo et Alt’Emps, con tutto che ad Altemps sia 
stata offerta la vicecancelleria. Il terzo soggetto è Ferrero, il 
quale è desiderato da Borromeo, ma il collegio vecchio l ’ha per 
un da poco et un ignorante, pero la sforza di Borromeo fa ch’egli 
ne habbia buono, et il S. Card10 nostro confessando la cosa come 
la sta, dice, che quanto sia per lui non gli spiacerebbe, perché è 
suo amico, corne è anco il card'8 Vercelli suo nipote, oltre che sa